
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493522

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de 
capital aberto, a se reunir nas Assembleias Gerais Ordinária 
e Extraordinária, que serão realizadas no dia 03 de abril de 
2013, às 9h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado 
à Avenida Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
I.       Em Assembleia Geral Ordinária: (A) Tomar as 
contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as 
Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2012; (B) Deliberar sobre 
a destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de 
dividendos; e (C) Eleição dos membros do Conselho Fiscal.
II.      Em Assembleia Geral Extraordinária: (A) 
Responsabilidade Social - valor anual para concessão de 
doações a entidades assistenciais e fi lantrópicas; e (B) Fixação 
do percentual sobre o lucro líquido, na forma do que estabelece 
a alínea “a”, do parágrafo único, do artigo 13, do Estatuto 
Social.
Belém (PA), 04 de março de 2013.
HELENILSON CUNHA PONTES
Presidente do Conselho de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494634

regoeiro
O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, 
conforme abaixo:
TOTVS S/A – Valor Global R$570.000,00
Vera Morgado
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494728

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2013

Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS PARA COMPOR O ESTOQUE 
E SUBSTITUIR AS QUE ESTÃO EM ESTADO DE CONSERAVÇÃO 
PRECÁRO E SUPRIR AS NOVAS UNIDADES QUE ESTÃO SENDO 
INSTALADAS, LOCALIZADAS NA CAPITAL E NO INTERIOR 
DO ESTADO, BEM COMO A RESERVA TÉCNIDA DO BANPARÁ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES, CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO 
EDITAL.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2013
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº 005/2013 (FÉRIAS) – GAB/LOTERPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494611

BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2013.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
74, da Lei nº 5.810,0 de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 30.950 de 21.06.2007;
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, Diretora Administrativa 
Financeira, matrícula funcional nº 54190825/2 concedidas 

através da Portaria nº 052 de 27/11/2012, e retifi cada pela 
Portaria nº 001/2013, a contar de 07/03/2013, para gozo 
oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 05 DE MARÇO DE 2013.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494932

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 05/03/2013 a 05/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual, em conformidade com o 
art. 57, II da Lei 8.666/93.
Contrato: 99122741-31
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA N.º 023 DE 04 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494183

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
1 - Designar o servidor da Impren sa Ofi cial do Estado, 
FABRICIO FERREIRA RIBEIRO, matrícula n.º 54191312/3, 
para operacionalização da modalidade licitatória pregão, na 
forma eletrônica, no âmbito desta autarquia, exercendo as 
seguintes atribuições:
a)         Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)        Conduzir a sessão pública;
c)        Receber propostas e lances;
d)     Proceder á analise das credenciais dos representantes 
dos licitantes, bem como da aceitabilidade e classifi cação das 
propostas e lances;
e)         Receber e analisar documentos de habilitação;
f)         Processar e instruir os recursos interpostos;
g)        Ato de adjudicação do objetivo vencedor; e
h)        Todos os atos pertinentes ao procedimento.
2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a 
equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência aos 
pregoeiros:
1 – JANETE ABUD BARRETO, MAT. N.º 57234675/2
2 - MARCELO JORGE LEITE DE MACÊDO, MAT. N.º 5569770/1
3 - MÁRIO FERREIRA ALCÂNTARA, MAT. N.º 5392381/4
4 - ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, MAT. N.º 3151840/1
5 - TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN, MAT. N.º 3151875/1
3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado

PORTARIA N.º 022 DE 04 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494190

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
1 - Designar os servidores da Imprensa Ofi cial do Estado 
JANETE ABUD BARRETO, matrícula n.º 57234675/2, para 

operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma 
eletrônica, no âmbito desta autarquia, exercendo as seguintes 
atribuições:
a)         Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
b)        Conduzir a sessão pública;
c)         Receber propostas e lances;
d)        Proceder á analise das credenciais dos representantes 
dos licitantes, bem como da aceitabilidade e classifi cação das 
propostas e lances;
e)         Receber e analisar documentos de habilitação;
f)         Processar e instruir os recursos interpostos;
g)        Ato de adjudicação do objetivo vencedor; e
h)        Todos os atos pertinentes ao procedimento.
2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a 
equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência aos 
pregoeiros:
1 - FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO, MAT. N.º 54191312/3
2 - MARCELO JORGE LEITE DE MACÊDO, MAT. N.º 5569770/1
3 - MÁRIO FERREIRA ALCÂNTARA, MAT. N.º 5392381/4
4 - ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, MAT. N.º 3151840/1
5 - TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN, MAT. N.º 3151875/1
3 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494368

PORTARIA Nº 017/2013-IDESP, BELÉM (PA), 05 DE 
MARÇO DE 2013

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 
de outubro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 01/04/2013 a 30/04/2013, à servidora FLÁVIA LORENA 
COSTA SILVA, CPF n° 695.599.702-59, Matrícula Funcional n° 
5892776/1, Assistente Administrativo, lotada no Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, referente ao exercício 2011/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494784

Ato: CONTRATO 015/2011
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EX OFICIO
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Servidor(es):
Temporário / ANDRÉ RENAN CAMPELO PIMENTEL (TEC ADM 
FINANC)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494809
PORTARIA Nº 018/2013-IDESP, BELÉM, 05 DE 

MARÇO DE 2013.
DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA GALA-
CASAMENTO, CONFORME PROCESSO PROT.2013/52549.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SÍLVIA NATASHA 
AMÉRICO DAMASCENO, CPF n° 659.343.502-34, Matrícula 
Funcional n° 5902719/1, ocupante do cargo Procurador 
Autárquico, lotado no Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, no período de 08 (oito) 
dias, de 15/03/2013 a 22/03/2013, em razão decorrente de 
seu casamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP


